Associação dos Auditores de Controle Externo

do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul
Afiliada à ANTC

___________________________________________________________________________

http://www.audtcems.com.br

Telefone:  (67) 9311-6871                       Email: auditores@audtcems.com.br

ATA DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO DOS AUDITORES ESTADUAIS DE CONTROLE
EXTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Aos 14 dias do mês de junho do ano de 2023, realizamos a primeira convocação às 13h00min.

Sem quórum suficiente, realizamos a segunda convocação às 13h15min, na forma do artigo 36

do Estatuto. Os membros da Associação dos Auditores de Controle Externo do Tribunal de

Contas do Estado do Mato Grosso do Sul – AUD-TCE/MS, CNPJ n. 25.010.462/0001-10, reuniram-

se à Sala 01 da ESCOEX – Escola Superior de Controle Externo, no TCE – Tribunal de Contas do

Estado do MS, Avenida Desembargador José Nunes da Cunha s/n, Parque dos Poderes, CEP

79031-310, nesta Cidade de Campo Grande, reunidos em ASSEMBLEIA ORDINÁRIA, convocados

mediante Edital n. 02/2023 enviado e publicado no dia 05 de junho de 2023 na forma do artigo

36, § 1º do Estatuto, para deliberar sobre a pauta previamente estabelecida; COMPOSIÇÃO DA

MESA: Fernando Daniel Insaurralde como Presidente desta Assembleia Geral e Pedro Lima

Demirdjian como Secretário; ORDEM DO DIA: 1 – Prestação de Contas da AUD-TCE/MS –

Exercício de 2022 (disponível no site); 2 - Discussão e votação da proposta do Regulamento

Eleitoral para as eleições AUD-TCE/MS biênio 2023-2024 (proposta de regulamento disponível

no site); 3 – Apresentação dos estudos sobre impactos financeiros feitos pelo grupo de ACE

formado na última assembleia; 4 – Outros assuntos de interesse dos associados. -

DELIBERAÇÕES: TEMA 1: Inicialmente, foi apresentado o primeiro tema (prestação de contas),

reiterando que a documentação foi disponibilizada no sítio eletrônico da AUD-TCE/MS, e que a

prestação de contas foi apreciada pelo Conselho Fiscal. Foram lidas as recomendações do

Conselho Fiscal, de cunho formal para os presentes. Aberto os trabalhos para votação, presentes

13 (treze) associados e os 13 (treze) aprovaram as prestações de contas do Exercício 2022. TEMA

3: o Presidente da Assembleia antecipou o tema 3 pela sua natureza expositiva, e foi dada a

palavra à Comissão de ACE, que explanou o estudo de impacto financeiro elaborado pela sua

equipe, que abrangeu um exercício, e foi realizado com a limitação de escopo pelas informações

disponíveis. Explicou que conversou com o SGP do TCE e que haveria uma possibilidade de a

Administração aceitar um membro indicado pela AUD-TCE/MS, para novas tratativas em

agosto/2023, para novas solicitações, das quais: diminuição do interstício, alteração de valores

dos vencimentos, gratificação de especialização, outras verbas de interesse dos associados.

Foram apresentados dois nomes para eventuais tratativas e solicitações acerca do Plano de

Cargos e Salários do TCE-MS, no que for pertinente aos ACEs, sendo indicado o associado João

Guilherme Filgueiras e a associada Cristina Ribeiro Rigoni, esta como suplente para tanto. Aberto

os trabalhos de votação, presentes 13 (treze) associados e os 13 aprovaram a indicação dos

nomes. TEMA 2: foi apresentado o Projeto de regulamento eleitoral pela Comissão Eleitoral,

destacado que o documento foi encaminhado a todos os associados. Houve o questionamento

sobre a discrepância de alguns pontos do regulamento eleitoral em dissonância com o Estatuto

Associação dos Auditores de Controle Externo

do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul
Afiliada à ANTC

___________________________________________________________________________

http://www.audtcems.com.br

Telefone:  (67) 9311-6871                       Email: auditores@audtcems.com.br

da AUD-TCE/MS aprovado na última assembleia ordinária. Em suma, foram pontuados a

distinção entre dias úteis e dias contínuos na contagem dos prazos; a competência da

convocação da Assembleia de eleição; os possíveis inelegíveis; prazos de recursos; e outros

pontos de destaque pontuais. Como as alterações propostas não foram substanciais a ponto de

invalidar o Projeto de Regulamento Eleitoral, sugeriu-se a aprovação do Projeto de Regulamento

com a ressalva que a Comissão Eleitoral realizasse todas as alterações apontadas e em

consonância com o Estatuto da AUD-TCE/MS, e divulgasse o texto final no sítio da AUD-TCE/MS,

e desde então ficaria autorizada a deflagração de novo pleito eleitoral. Aberto os trabalhos de

votação, presentes 13 (treze) associados e os 13 aprovaram o Regulamento Eleitoral, com a

ressalva de que fossem feitas as alterações apontadas em Assembleia, e autorizada a

deflagração do processo eleitoral com a compilação e divulgação do regulamento. Não houve

outros temas. ENCERRAMENTO E APROVAÇÃO DA ATA. Terminados os trabalhos, inexistindo

qualquer outra manifestação, eu, Pedro Lima Demirdjian, lavrei a presente ata que, lida, foi

aprovada e assinada pelo Presidente da Assembleia, Secretário e demais membros da Diretoria,

que se fizeram presentes. A lista de presença, assinada pelos Auditores de Controle Externo

presentes da Assembleia (todos já qualificados nas respectivas fichas de filiação), é parte

integrante desta Ata. Fernando Daniel Insaurralde, Presidente da Assembleia.

Fernando Daniel Insaurralde
Presidente da Assembleia

Pedro Lima Demirdjian
Secretário

FERNANDO
DANIEL
INSAURRALDE:
84547170134

Assinado de forma digital
por FERNANDO DANIEL
INSAURRALDE:845471701
34
Dados: 2023.06.14 21:41:37
-04'00'

		2023-06-15T08:59:14-0400
	PEDRO LIMA DEMIRDJIAN:02065326107